Hippolyte Léon Denizard Rivail când se dedică sistematizării spiritismului, în ultimii 15 ani

ai vieții sale, după ce un spirit i-a dezvăluit elemente dintr-o viață anterioară.

10 - Elena Petrovna Blavatschi (născută Helena von Hahn), cunoscută acum ca Madame

Blavatski sau chiar desemnată simplu, cu inițialele HPB; născută pe 12 august (31 iulie stil

vechi) 1831, la Yekaterinoslav, Imperiul Rus (azi Dniepropetrovsk, Ucraina) – decedată la 8

mai 1891, Londra, a fost fondatoarea Teosofiei și a Societății Teosofice.

11 - Annie Besant (1 octombrie 1847 – 20 septembrie 1933) a fost o figură proeminentă a